BỘ TƯ PHÁP - Bộ TÀI CHÍNH - CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BỌ NỘI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sô: 09/2010/TTLT-BTP- Hà Nội, ngày 04 tháng 5 năm 2010
BTC-BNV

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH
Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 74/2009/QĐ-TTg

ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ quy định
ve chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp

Căn cứ Quyết định số 74/2009/QĐ-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2009 của
Thủ tướng Chính phủ về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp;

Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện như sau:
Điều 1. Hướng dẫn một số khái niệm quy định tại khoản 3, Điều 1;

khoản 2, khoản 3, Điều 2; khoản 5, Điều 3; khoản 2, Điều 4 của Quyết định
số 74/2009/QĐ-TTg

1. Người được cơ quan có thẩm quyền giao trách nhiệm có mặt trong thời
gian thực hiện khám nghiệm tử thi, mổ tử thi, khai quật tử thi quy định tại
khoản 3, Điều 1 và khoản 2, Điều 4 của Quyết định số 74/2009/QĐ-TTg là điều
tra viên, kiểm sát viên được Thủ trưởng cơ quan điều tra, Viện trưởng Viện
Kiểm sát các cấp phân công thực hiện nhiệm vụ điều tra, kiểm sát trong quá
trình khám nghiệm tử thi, mổ tử Thi, khai quật tử thi.

2. Việc giám định phức tạp quy định tại khoản 2, Điều 2 của Quyết định
số 74/2009/QĐ-TTg là việc giám định có tinh tiết rắc rối hoặc tình tiết khó, đòi
hỏi người thực hiện giám định phải là người có kiến thức chuyên môn, nghiệp
vụ cao ở lĩnh vực cần giám định.

3. Môi trường bị ô nhiễm quy định tại khoản 2, Điều 2 của Quyết định số
74/2009/QĐ-TTg là mồi trường có chỉ số vượt quá mức an toàn vệ sinh lao
động cho phép theo quy định của Bộ Y tế về tiêu chuẩn vệ sinh an toàn lao
động và không thuộc trường hợp quy định tại khoản 3, Điều 2 của Quyết định
số 74/2009/QĐ-TTg.

4. Môi trường bị ô nhiễm bởi các chất nguy hiểm đến sức khoẻ quy định
tại khoản 3 Điều 2 và mồi trường cỏ chất nguy hiểm khi giám định không mổ tử
thi, giám định mổ tử thi quy định tại khoản 5, Điều 3 của Quyết định số
74/2009/QĐ-TTg là môi trường có chất phóng xạ, acid, bazơ hoặc chất khác
gây nguy hại đến sức khoẻ của người thực hiện giám định theo quy định của Bộ
Y tế về tiêu chuẩn vệ sinh an toàn lao động.

5. Vùng đang có dịch bệnh nguy hiểm quy định tại khoản 3, Điều 2 và
khoản 5, Điều 3 của Quyết định số74/2009/QĐ-TTg là khu vực đang có dịch
bệnh truyền nhiễm đặc biệt nguy hiềm, nguy hiểm thuộc nhóm A hoặc nhóm B